COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
REQUERIMENTO Nº          , de 2006

(Do Sr. Deputado CARLOS ABICALIL)

Solicitamos que seja realizada, em
parceria com a Comissão de Ciência, Tecnologia,
Comunicação e Informática, Seminário para
discutir a Expansão do Ensino Superior Público.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, requeremos,
em parceria com a Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação e Informática, a realização
de um Seminário Nacional para discutir a Expansão do Ensino Superior Público.

JUSTIFICAÇÃO

A moderna teoria econômica, assim como o bom senso, mostram que
somente a capacidade de criar e trabalhar com o conhecimento pode garantir desenvolvimento
sustentável. Por isso, educar as pessoas capazes de trabalhar com o conhecimento é
fundamental para uma nação. Não somente para criar conhecimento em atividades de
Pesquisa e Desenvolvimento, mas também para usar, transformar e aplicar conhecimento são
necessários profissionais qualificados e capazes de aprender continuamente.

Cumprindo este objetivo de debate, a referida audiência busca mudança
de cenários e as dificuldades daí decorrentes têm levado os diversos setores da sociedade a

questionar e cobrar mais intensamente da universidade pública os investimentos nela
efetuados. A universidade pública tem contribuído para o desenvolvimento nacional através da
formação de pessoal e da geração de conhecimento, mas ainda é preciso fazer mais e melhor.

A defesa da universidade pública brasileira exige um projeto de maneira
que seja possível desempenhar o papel social esperado da universidade, efetiva e
responsavelmente, mantendo-se pública, gratuita e de qualidade.

O requerente justifica sua solicitação face à certeza de que o assunto em
pauta, sem dúvida, é um tema que vem complementar e qualificar a ação parlamentar na
Comissão de Educação e Cultura e na Comissão de Ciência, Tecnologia e Comunicação e
Informática, bem como deverá contribuir com o aprofundamento das discussões que envolvem
a matéria relativa a expansão do Ensino Superior Público brasileiro.

Sala das Sessões, em     de março de 2006

 Deputado CARLOS ABICALIL - PT/MT